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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе: 
http://bpp.uzzpro.gov.rs 
 
Из наше базе која садржи преко 155.000 прописа и преко пола милиона 
скенираних страна службених гласила, за свега неколико минута може се 
добити како важећи тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или 
електронском поштом, као што се може добити и телефонским путем свака 
информација о статусу траженог  прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
https://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://biblis.uzzpro.gov.rs 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
https://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу: 
Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
Телефон: 3616-296; 363-1620; лок. 1620 
biblioteka@uzzpro.gov.rs 
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА 

БЕОГРАДА 
  



УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Брунеју Дарусалам, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Џакарти, Слободана Маринковића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 70/2025 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Брунеју Дарусалам, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Џакарти, Иване Голубовић Дубоке, Службени гласник Републике 
Србије бр. 70/2025 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Канади, Стефана Томашевића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 70/2025 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Краљевини Камбоџи, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Џакарти, Слободана Маринковића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 76/2025 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Краљевини Камбоџи, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Џакарти, Иване Голубовић Дубоке, Службени гласник Републике 
Србије бр. 76/2025 
 
Одлука о отварању Амбасаде Републике Србије у Уједињеној Републици 
Танзанији, Службени гласник Републике Србије бр. 68/2025 
 
Одлука о утврђивању Националне контролне листе наоружања и војне опреме, 
Службени гласник Републике Србије бр. 69/2025 
 



Одлука о условима за доделу материјалне помоћи осуђенима пред 
Међународним трибуналом за кривично гоњење лица одговорних за тешка 
кршења међународног хуманитарног права почињена на територији бивше 
Југославије од 1991. године и Механизмом за међународне кривичне трибунале 
и члановима њихових породица, Службени гласник Републике Србије бр. 
70/2025 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности заменика директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Игора Николића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 59/2025 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Оливере Дурлевић, Службени 
гласник Републике Србије бр. 68/2025 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности директора Управе за заједничке 
послове републичких органа, Дејана Матића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 75/2025 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Дејана Закића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 76/2025 
 
Решење о додели средстава прикупљених по основу одлагања кривичног 
гоњења, Службени гласник Републике Србије бр. 75/2025 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о условима, начину и поступку 
регистрације корисника система е-акциза, садржини и начину преузимања 
података из других регистара који се воде код надлежних органа, као и 
података у вези са акцизним производима, обвезницима акцизе и учесницима 



у промету, поступку за управљање пословним процесима система е-акциза и 
размени података и информација између корисника система е-акцизе у вези са 
акцизним производима, евидентирању, чувању и обради података у вези са 
кретањем акцизних производа, Службени гласник Републике Србије бр. 
68/2025 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о утврђивању Просторног плана 
подручја посебне намене инфраструктурног коридора ауто-пута Е-80, деоница 
Ниш–Мердаре, Службени гласник Републике Србије бр. 68/2025 
 
Уредба о утврђивању лучног подручја пристаништа за посебне намене – 
марине у Бездану, Службени гласник Републике Србије бр. 68/2025 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о изгледу контролне акцизне маркице, 
контролне акцизне маркице са QR кодом, врсти података на маркици, начину 
и поступку одобравања и издавања маркица, вођења евиденције о одобреним 
и издатим маркицама и обележавању акцизних производа контролним 
акцизним маркицама, односно контролним акцизним маркицама са QR кодом, 
као и врсти појединачног паковања кафе за крајњу потрошњу које се обележава 
контролном акцизном маркицом, Службени гласник Републике Србије бр. 
70/2025 
 
Уредба о изменама Уредбе о утврђивању програма управљања водама у 2025. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 70/2025 
 
Уредба о утврђивању Општег плана за одбрану од поплава, Службени гласник 
Републике Србије бр. 70/2025 
 
Уредба о издавању доплатне поштанске марке „НЕДЕЉА ЦРВЕНОГ КРСТА”, 
Службени гласник Републике Србије бр. 71/2025 
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2025. години, Службени гласник Републике Србије бр. 71/2025 
 



Уредба о допуни Уредбе о одређивању критеријума за доделу подстицаја ради 
привлачења директних улагања у сектору услуга хотелског смештаја, 
Службени гласник Републике Србије бр. 71/2025 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о утврђивању Просторног плана 
подручја посебне намене инфраструктруног коридора ауто-пута Е-761, 
деоница Појате–Прељина, Службени гласник Републике Србије бр. 72/2025 
 
Уредба о усклађивању номенклатуре Царинске тарифе за 2025. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 73/2025 
 
Уредба о успостављању смерница за балансну електричну енергију, Службени 
гласник Републике Србије бр. 74/2025 
 
Уредба о утврђивању Програма доделе бесповратних средстава за опремање и 
унутрашње уређење сеоских домова у селима на територији Републике Србије 
за 2025. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 75/2025 
 
Уредба о утврђивању Програма подстицаја за спровођење мера и активности 
неопходних за достизање утврђених циљева из области управљања 
миграцијама у јединицама локалне самоуправе за 2025. годину, Службени 
гласник Републике Србије бр. 75/2025 
 
Уредба о утврђивању Програма коришћења средстава за решавање стамбених 
потреба и друге програме интеграције избеглица у 2025. години, Службени 
гласник Републике Србије бр. 75/2025 
 
Уредба о посебним условима за обављање трговине за одређену врсту робе, 
Службени гласник Републике Србије бр. 76/2025 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о утврђивању Државног програма 
помоћи и обнове изгорелих и оштећених породичних стамбених објеката у 
својини грађана услед дејства пожара у јуну и јулу 2025. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 76/2025 



Уредба о изменама и допунама Уредбе о утврђивању Државног програма 
помоћи регистрованим пољопривредним газдинствима и грађанима – 
пољопривредним произвођачима за отклањање последица пожара на 
подручјима захваћеним пожарима у јуну и јулу 2025. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 76/2025 
 
Уредба о измени Уредбе о ограничењу висине цена деривата нафте, Службени 
гласник Републике Србије бр. 76/2025 
 
Уредба о измени и допунама Уредбе о утврђивању Плана намене 
радиофреквенцијских опсега, Службени гласник Републике Србије бр. 76/2025 
 
Одлука о износима минималних акциза за дуванске прерађевине, Службени 
гласник Републике Србије бр. 68/2025 
 
Одлука о изради измена и допуна Просторног плана подручја посебне намене 
туристичке дестинације Кучајске планине, Службени гласник Републике 
Србије бр. 68/2025 
 
Одлука о додели средстава из буџета јединицама локалне самоуправе и 
градским општинама намењених за успостављање јединственог управног 
места, Службени гласник Републике Србије бр. 69/2025 
 
Одлука о допуни Одлуке о адекватности капитала банке, Службени гласник 
Републике Србије бр. 70/2025 
 
Одлука о измени Одлуке о условима и начину обрачуна ефективне каматне 
стопе и обрасцима који се уручују кориснику, Службени гласник Републике 
Србије бр. 70/2025 
 
Одлука о измени Методологије за одређивање цене приступа систему за 
дистрибуцију електричне енергије, Службени гласник Републике Србије бр. 
74/2025 
 



Одлука о изменама Методологије за одређивање цене електричне енергије за 
гарантовано снабдевање, Службени гласник Републике Србије бр. 74/2025 
 
Одлука о одређивању цена за приступ систему за пренос електричне енергије, 
Службени гласник Републике Србије бр. 75/2025 
 
Одлука о измени и допуни Одлуке о проглашењу елементарне непогоде, 
Службени гласник Републике Србије бр. 76/2025 
 
Одлука о распореду и коришћењу средстава за финансирање унапређења 
безбедности саобраћаја на путевима у 2025. години, Службени гласник 
Републике Србије бр. 76/2025 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Комисије за давање предлога Влади за 
претходну сагласност за отуђење грађевинског земљишта у јавној својини по 
цени мањој од тржишне цене, или без накнаде, Службени гласник Републике 
Србије бр. 76/2025 
 
Одлука о измени и допуни Одлуке о изради Стратешке процене утицаја 
Просторног плана подручја посебне намене Борско-мајданпечког рударског 
басена на животну средину, Службени гласник Републике Србије бр. 76/2025 
 
Одлука о неприступању изради стратешке процене утицаја Просторног плана 
подручја посебне намене инфраструктурног коридора државног пута I реда бр. 
21 Нови Сад – Рума – Шабац и државног пута I реда бр. 19 Шабац–Лозница на 
животну средину, Службени гласник Републике Србије бр. 76/2025 
 
Одлука о цени приступа систему за дистрибуцију електричне енергије, 
Службени гласник Републике Србије бр. 76/2025 
 
Правилник о допуни Правилника о облику, садржини, начину подношења и 
попуњавања декларација и других образаца у царинском поступку, Службени 
гласник Републике Србије бр. 68/2025 
 



Правилник о изменама и допунама Правилника о ближим условима, начину и 
поступку за остваривање права на рефакцију плаћене акцизе на деривате 
нафте, биогорива и биотечности из члана 9. став 1. тач. 3), 5) и 7) Закона о 
акцизама, који се користе за транспортне сврхе и за грејање, Службени гласник 
Републике Србије бр. 68/2025 
 
Правилник о начину коришћења мултилатералних дозвола, изгледу и начину 
употребе печата који се ставља на мултилатералну дозволу, Службени гласник 
Републике Србије бр. 68/2025 
 
Правилник о утврђивању листе српских стандарда из области опште 
безбедности производа и возила и уређаја забавних паркова, Службени гласник 
Републике Србије бр. 68/2025 
 
Правилник о допунама Правилника о облику, садржини, начину подношења и 
попуњавања декларација и других образаца у царинском поступку, Службени 
гласник Републике Србије бр. 70/2025 
 
Правилник о списку шумског дрвећа чији се репродуктивни материјал 
производи и користи за потребе подизања и вештачког обнављања шума, 
Службени гласник Републике Србије бр. 70/2025 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о обављању ваздушног 
саобраћаја балонима, Службени гласник Републике Србије бр. 70/2025 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о обављању ваздушног 
саобраћаја једрилицама, Службени гласник Републике Србије бр. 70/2025 
 
Правилник о условима и начину обављања поштанских услуга, Службени 
гласник Републике Србије бр. 71/2025 
 
Правилник о измени Правилника о условима и начину остваривања права на 
подстицаје у сточарству за краве за узгој телади за тов, Службени гласник 
Републике Србије бр. 75/2025 



Наредба о изменама и допунама Наредбе о предузимању мера за спречавање 
уношења заразне болести слинавка и шап – Foot and mouth disease у Републику 
Србију, Службени гласник Републике Србије бр. 71/2025 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Правилник о додели бесповратних средстава недобитним организацијама са 
територије Аутономне Покрајине Војводине за финансирање пројеката од 
значаја за развој туризма – верски туризам на територији Аутономне Покрајине 
Војводине у 2025. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
42/2025 
 
Правилник о додели бесповратних средстава локалним самоуправама са 
територије Аутономне Покрајине Војводине за финансирање пројеката од 
значаја за развој туристичког потенцијала Аутономне Покрајине Војводине у 
2025. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 42/2025 
 
Правилник о додели бесповратних средстава женском предузетништву за 
субвенционисање трошкова набавке машина/опреме, рачунарске опреме, 
софтвера или услуге у циљу иновирања и дигитализовања процеса производње 
и операција у домену маркетинга и трговине у 2025. години, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 42/2025 
 
Правилник о додели средстава из Годишњег програма коришћења средстава из 
Буџетског фонда за шуме АП Војводине за 2025. годину, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 42/2025 
 
Службени лист Града Београда 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о обавезама превозника и 
саобраћајног особља и приватног партнера задуженог за имплементацију 
хардверског и софтверског решења за праћење и управљање системом у јавном 
линијском превозу путника на територији града Београда, Службени лист 
Града Београда бр. 59/2025 



РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о изменама Уредбе о Плану мреже здравствених установа, Службени 
гласник Републике Србије бр. 71/2025 
 
Одлука о допуни Одлуке о трошковима рехабилитације корисника пензија и 
цени смештаја пратиоца, по установама, по дану боравка, Службени гласник 
Републике Србије бр. 71/2025 
 
Правилник о галенским лековима који се употребљавају у хуманој медицини, 
Службени гласник Републике Србије бр. 68/2025 
 
Правилник о изменама Правилника о највишем износу накнада трошкова за 
медицинско-техничка помагала која се издају на терет средстава обавезног 
здравственог осигурања, Службени гласник Републике Србије бр. 71/2025 
 
Правилник о допунама Правилника о ближим условима за обављање 
здравствене делатности у здравственим установама и другим облицима 
здравствене службе, Службени гласник Републике Србије бр. 75/2025 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у јулу 2025. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 68/2025 
 
Листа лекова који се издају без лекарског рецепта и који се могу рекламирати 
у средствима јавног информисања, Службени гласник Републике Србије бр. 
69/2025 
 
 
 
 
 



ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о додатном броју студената за упис у прву годину студијских програма 
Основних академских студија Форензичког инжењерства, Информатике и 
рачунарства који се финансирају из буџета Републике Србије, за реализацију 
афирмативних мера, на Криминалистичко-полицијском универзитету за 
школску 2025/2026. години, Службени гласник Републике Србије бр. 68/2025 
 
Одлука о изменама Одлуке о образовању Комисије за манастир Хиландар, 
Службени гласник Републике Србије бр. 70/2025 
 
Одлука о изменама Одлуке о броју студената за упис у прву годину студијских 
програма основних струковних, основних академских и интегрисаних 
академских студија који се финансирају из буџета Републике Србије за 
високошколске установе чији је оснивач Република Србија у школској 
2025/2026. години, Службени гласник Републике Србије бр. 75/2025 
 
Одлука о изменама Одлуке о броју студената за упис у прву годину студијских 
програма мастер струковних и академских студија који се финансирају из 
буџета Републике Србије за високошколске установе чији је оснивач Република 
Србија у школској 2025/2026. години, Службени гласник Републике Србије бр. 
75/2025 
 
Одлука о изменама Одлуке о броју студената за упис у прву годину студијских 
програма докторских академских студија који се финансирају из буџета 
Републике Србије за високошколске установе чији је оснивач Република 
Србија у школској 2025/2026. години, Службени гласник Републике Србије бр. 
75/2025 
 
Правилник о измени Правилника о стицању истраживачких и научних звања, 
Службени гласник Републике Србије бр. 70/2025 
 



Службени лист Аутономне Покрајине Војводине  
 
Правилник о додели буџетских средстава Покрајинског секретаријата за 
образовање, прописе, управу и националне мањине – националне заједнице за 
финансирање и суфинансирање модернизације инфраструктуре – набавка 
опреме за установе основног и средњег образовања и васпитања на територији 
АП Војводине у 2025. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
бр. 39/2025 
 
Правилник о изменама Правилника о додели буџетских средстава 
Покрајинског секретаријата за образовање, прописе, управу и националне 
мањине – националне заједнице за унапређивање и развој мултикултурализма 
и толеранције у Аутономној Покрајини Војводини, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 39/2025 
 
Правилник о додели буџетских средстава Покрајинског секретаријата за 
образовање, прописе, управу и националне мањине – националне заједнице за 
финансирање и суфинансирање активности везаних за унапређење 
безбедности објеката установа основног и средњег образовања и васпитања на 
територији Аутономне Покрајине Војводине – извођење радова, Службени 
лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 40/2025 
 
Правилник о критеријумима за финансирање/суфинансирање пројеката од 
значаја за развој научноистраживачке делатности АП Војводине за пројектни 
циклус 2025–2028. године, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
бр. 41/2025 
 
Правилник о критеријумима за финансирање интегрисаних пројеката од 
интереса за развој научноистраживачке делатности у Аутономној Покрајини 
Војводини, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 41/2025 
 
Правилник о критеријумима за финансирање развојноистраживачких 
пројеката високих школа струковних студија са територије АП Војводине, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 41/2025 



РАЗНО 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за јул 2025. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 71/2025 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса 
по запосленом, за јун 2025. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
76/2025 
 
Подаци о кретању просечне месечне зараде без пореза и доприноса и о 
кретању потрошачких цена у Републици Србији од 1. јануара до 30. јуна 2025. 
године, Службени гласник Републике Србије бр. 76/2025 
 
Подаци о кретању просечне месечне зараде без пореза и доприноса и о 
кретању потрошачких цена у Републици Србији за период јул 2024 – јун 2025. 
године у  односу на период јул 2023 – јун 2024. године, заокружене на две 
децимале, Службени гласник Републике Србије бр. 76/2025 
 
Службени лист Града Београда 
 
Показатељ повећања потрошачких цена у јуну 2025. године, Службени лист 
Града Београда бр. 56/2025 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 2025. 

ГОДИНИ 



СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 
1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ 

УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 

 
 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 
1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 

 
 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 
1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
  



 
 
Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 

одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз Информативни 
билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са садржајима старих 
књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд обухвата, између 
осталог, и вредне писане документе који, осим документационе, имају и научну 
и стручну вредност. Будући да су посреди књиге од историјског значаја, као и 
периодична издања и друге драгоцене библиотечке целине којима располажу 
постојећи фондови, овим путем настојали смо да проширимо лектиру свима 
онима који желе да се стручно усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из 
којих дајемо само изводе) могу да се користе само у читаоници библиотеке 
Управе за заједничке послове републичких органа, а део фонда дигитализован 
је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
 
 
 За овај број издвајамо:  
 
 
 

1. Др Жарко Миладиновић: Стечена права – Jura quaesita, 
Београд, 1926.  

 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са 
приказима тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог 
фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



1. СУДСКА ПРАКСА КРИВИЧНОПРАВНЕ МАТЕРИЈЕ:  
КЊ. 3 (2020–2023) 
Никола Пантелић 
Београд: Службени гласник, 2024. 

  
 2. ЗАБОРАВЉЕНИ СРПСКИ ГРОФ 

Срђан Милићевић 
Београд: Службени гласник, 2024. 

  
3. БЕЧКИ РОМАН 

Драган Великић 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
4. ОГЊЕНА КАПИЈА 

Стивен Пресфилд 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
5. ПЕЋИНА 

Жозе Сарамаго 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
6. МАЧКА И ЗЕН 

Џејмс Норбери 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
7. НОВИ ЈАДИ МЛАДОГА В. 

Улрих Пленцдорф 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
8. ПОСЛЕДЊИ ТЈУДОР 

Филипа Грегори 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
9. НЕСТРПЉИВО СРЦЕ 

Штефан Цвајг 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
10. STONE AGE: ŠEZDESET GODINA GRUPE ROLINGSTOUNS 

Лесли-Ен Џоунс 
Београд: Лагуна, 2023. 



  
11. БАЛКАНИБАЛ 

Горан Мимица 
Нови Сад: Академска књига, 2024. 

  
12. ТИХИ ХАОС 

Сандро Веронези 
Нови Сад: Академска књига, 2024. 

  
13. ИНИЦИЈАЦИЈА У МИСТЕРИЈЕ АНТИЧКОГ СВЕТА 

Ијан Бремер 
Београд: Федон, 2023. 

  
14. ДНЕВНИК ПРАЗНИНЕ 

Еми Јаги 
Београд: Booka, 2024. 

  
15. ВЕРНОН ТРОДОН. ТОМ 2  

Виржини Депент 
Београд: Booka, 2021. 

  
16. ВЕРНОН ТРОДОН. ТОМ 3 

Виржини Депент 
Београд: Booka, 2020. 

  
17. ЈУЧЕ 

Хуан Емар 
Београд: Дерета, 2024. 

  
18. КУЧКА 

Пилар Кинтана 
Београд: Дерета, 2024. 

  
19. ДЕВОЈКА, 1983 

Лин Улман 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2023. 

  
20. ФЕБРУАР 33: ЗИМА КЊИЖЕВНОСТИ 

Уве Витшток 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2023. 



  
21. КРАЉИЦЕ РАТНИЦЕ И ТИХЕ РЕВОЛУЦИОНАРКЕ:  

КАКО СУ (И) ЖЕНЕ ИЗГРАДИЛЕ СВЕТ 
Кејт Мос 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2023. 

  
22. МАЂИОНИЧАР 

Калам Тоубин 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2024. 

  
23. УТИШАНИ ГЛАСОВИ:  

ИЗ ИСТОРИЈЕ ОБИЧНИХ ЉУДИ 
Милан Ристовић 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2024. 

  
24. ЗАО ЗРАК:  

РАЗМИШЉАЊА О ЗДРАВЉУ И БОЛЕСТИ У 21. ВЕКУ 
Игор Рудан 
Смедерево: Хеликс, 2024. 

  
25. МОЈА СЕСТРА 

Фоска Салмазо 
Београд: Imprimatur, 2024. 

  
26. ЧОВЕК У ВИСОКОМ ДВОРЦУ 

Филип К. Дик 
Београд: Контраст издаваштво, 2024. 

  
27. ЛИШЕНИ СВЕГА 

Урсула ле Гвин 
Београд: Контраст издаваштво, 2024. 

  
28. НИКОЛАЈ НИКОЛАЈЕВИЧ:  

НАУЧНОФАНТАСТИЧНА НОВЕЛА 
Јуз Алешковски 
Београд: ЛОМ, 2024. 

  
29. КЛЕОС 

Борис Лучић 
Београд: MediaSfera, 2024. 



  
  

ПРЕПОРУЧУЈЕМО 
 
 
 

1. Ентони Бивор: БЕРЛИН: ПАД 1945. / Београд: Лагуна, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://laguna.rs/n6165_knjiga_berlin_pad_1945_laguna.html 
 
   
 Ентони Бивор, један од најпознатијих војних историчара данашњице, 
доноси нам напету причу о коначном сукобу Црвене армије и нацистичких 
снага исприповедану већином из угла обичних војника и грађана.  
 
 Користивши у потпуности приступ донедавно запечаћеним совјетским 
архивима, као и немачке, америчке, британске, француске и шведске изворе, 
Бивор је реконструисао различита искуства милиона људи захваћених 
самртним ропцем Трећег рајха. Берлин: Пад 1945. приказује не само суровост 
и очајање града под опсадом него и ретке тренутке крајње хуманости и 
херојства. Ова књига садржи такође и нова открића о мотивима који су навели 
Стаљина на ужурбани напад на град. Књига ће сигурно привући све читаоце 
заинтересоване за војну историју и Други светски рат, а обрађује тему на начин 
који у догледно време неће бити надмашен. 
 
 „Бивор је створио сабласне слике последњих ратних дана.” 
 

New York Times Book Review 
 
 „Прича натопљена драмом и крвљу, херојством и кукавичлуком, 
оданошћу и издајом.” 

 
Washington Post 

 



 „Неодољив начин приповедања о догађајима толико страшним да и 
после много деценија изазивају чуђење и страхопоштовање.” 
 

Observer 
 
 „Упечатљиво дело у којем је војничко схватање стварности рата 
здружено с романопишчевим оком за симболичне и емотивне појединости.” 
 

Орландо Фајџис  
 

„Врхунска анализа једне од најстрашнијих битака у историји света.” 
 

Irish Times  
 
 
 
2. Џек Ведерфорд: ЏИНГИС КАН И СТВАРАЊЕ САВРЕМЕНОГ СВЕТА / 
Београд: Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://laguna.rs/n6059_knjiga_dzingiskan_i_stvaranje_savremenog_sveta_laguna.
html 
 
 Монголска војска предвођена Џингис-каном покорила је више земаља и 
народа за двадесет пет година него што су Римљани освојили за четири 
столећа. Међутим, насупрот увреженом мишљењу, Ведерфорд нам открива да 
Монголи нису били само господари освајања, већ су имали слуха и за напредну 
владавину. Џингис-кан је био иновативан вођа, омогућавао је верске слободе, 
оснивао школе, пружао дипломатски имунитет, укидао мучење и уводио 
слободну трговину. Трговачке руте које је створио постале су уносне стазе за 
размену робе, али и размену идеја, технологије и иноватора који су променили 
начин живота људи у пресудном тренутку у историји. 
 



 Почев од приче о успону кроз племенску културу, до цивилизацијског 
бума који је изазвало Монголско царство, ово сјајно историјско дело је епска 
приповест о стварању царства које је увело свет у савремено доба. 
 
 „Ведерфордова живописна анализа је вешто написано дело пуно 
интелектуалних изненађења.” 
  

Kirkus Reviews 
 
 „Тешко је сетити се било кога другог ко се као Џингис-кан из неповољних 
почетака уздигао до тако задивљујућих висина.” 
 

Harper’s Bazaar 
 
 „Ведерфорд је фантастичан приповедач. Његов приказ Џингис-кана 
пружа сјајан увид у портрет монголског освајача у његовим најбољим и 
најгорим тренуцима.” 
 

Minneapolis Star Tribune 

 
 „Фасцинантно штиво које приказује Џингис-кана у потпуно новом 
светлу.” 
 

Манмохан Синг 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Дејвид Атенборо: ЖИВА ПЛАНЕТА: МРЕЖА ЖИВОТА НА ЗЕМЉИ / 
Београд: Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://laguna.rs/n6167_knjiga_ziva_planeta_mreza_zivota_na_zemlji_laguna.html  
 
 
 Не постоји на Земљи место лишено живота. Биљке и животиње успевају 
или опстају у свим екстремним климатским условима и стаништима. Поједине 
врсте, па чак и читаве заједнице, прилагођавају се и максимално 
искоришћавају оно што ледене капе и тундре, шуме и низије, пустиње, океани 
и вулкани имају да понуде. Та прилагођавања знају да буду истински чудесна: 
рибе које ходају или полажу јаја искачући до листова над водом, летеће змије, 
птице нелетачице које брсте лишће попут јелена, или медведи са табанима 
обраслим крзном. 
 
 Оштро око, неуморна знатижеља и заразни ентузијазам Дејвида 
Атенбороа у Живој планети објашњавају и расветљавају сложени живот 
различитих биљака и животиња, од оних на самотним врховима Хималаја, па 
до дивљих створења која су себи направила дом у великом граду. Тешко је рећи 
шта ће више задивити читаоца – домишљатост с којом се појединачне врсте 
довијају да преживе или сложеност њихове међусобне зависности и 
зависности од услова станишта које пружа наша планета. 
 
 Аутор је, уз помоћ зоолога Метјуа Коба, у ово ново издање убацио сва 
најновија открића у области екологије и биологије, као и шездесет четири 
странице са фотографијама у боји. Такође, позабавио се великим проблемима 
с којима се наша жива планета управо суочава: климатским променама, 
загађењем и масовним изумирањем живог света. 
 
 „Предивно дело веома широког спектра са невероватним, фасцинантним 
распоном обухваћене природне историје.” 
 

 New Scientist 



„Ово ремек-дело омогућава спектакуларан поглед на богатство живог 
света.” 
 

Scientist 
 
 „Чудесна, опчињавајућа, изузетно занимљива књига.” 
 

Telegraph 
  
 „Права посластица, Жива планета је величанствено дело.” 
 

Guardian 
 
 

 
4. Кристофер Катервуд: ЧЕРЧИЛ И ТИТО: SOE, БЛЕЧЛИ ПАРК И 
ПОДРШКА ЈУГОСЛОВЕНСКИМ КОМУНИСТИМА У ДРУГОМ 
СВЕТСКОМ РАТУ / Београд: Службени гласник, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.slglasnik.com/ гласник-препоручује/черчил-и-тито 
 
 Једна од Черчилових најконтроверзнијих одлука у Другом светском рату 
била је да, током 1943, преусмери подршку SOE (Службе за специјалне 
операције) са четника, лојалних Влади у избеглиштву, на Тита и комунистички 
партизански покрет. Последично, након рата у Југославији је успостављен 
комунистички режим, који је трајао до Титове смрти 1980, да би потом, дотад 
сузбијане, националистичке тежње кулминирале током ратних сукоба 
деведесетих на територији бивше Југославије. 

 Донедавно се сматрало да су се у штаб SOE у Каиру инфилтрирали 
комунисти, као и да је Фицроја Маклејна, Черчиловог личног изасланика у 
Врховном штабу НОВЈ, Тито обмануо, те је британски премијер, и сам доведен 
у заблуду, одлучио да ускрати подршку ројалистима. Међутим, недавно 
отворена архива сер Била Дикина, бившег Черчиловог блиског сарадника и 
агента SOE у Југославији, открива да је та одлука била заснована на апсолутно 
чврстим доказима и у највећем војном интересу Велике Британије. 



  Званична историја о деловању SOE у Југославији никада није објављена, 
али је сер Дикин био главни саветник личности овлашћене да ту историју 
напише – а Кристофер Катервуд је био прва особа која је имала приступ 
поменутој архиви депонованој у Кембриџу. Ови документи указују на то да 
Черчил своју одлуку није засновао само на обавештајним подацима SOE, већ 
и на материјалима MI3, SIS и SIGINT депешама из Блечли Парка. 

  Кристофер Катервуд документовано брани и доказује исправност једне 
од најважнијих Черчилових одлука у Другом светском рату, која је значајно 
утицала на даљи ток историјских догађаја, за разлику од других историчара 
који сматрају да је таква одлука била ништа друго до трагична грешка. 

 
 
 
5. Тања Мишчевић: НОВА ЕРА МЕЂУНАРОДНИХ ОРГАНИЗАЦИЈА: 
ОДЛУКЕ САВРЕМЕНИХ ОРГАНИЗАЦИЈА И ЊИХОВ УТИЦАЈ НА 
МЕЂУНАРОДНЕ ОДНОСЕ И МЕЂУНАРОДНО ПРАВО / Београд: 
Службени гласник, 2012. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.slglasnik.com/едиција-европска-унија/нова-ера-међународних-
организација 
 
 Едиција Европска унија јединствена је у региону западног Балкана јер је 
у потпуности посвећена студијама ове наднационалне интеграције и њеног 
савременог деловања. До сада је објављено више преведених капиталних дела 
страних аутора, као и радова домаћих истраживача Европске уније.  
 
 Објављени су и преводи примарног права Европске уније, као што је 
превод Уговора о Уставу Европске уније и превод консолидованог текста 
Уговора из Лисабона. Едицијом Европска унија покушавамо да надокнадимо 
очигледан недостатак стручне литературе која се бави општим питањима 
европске интеграције, али и оним питањима која су везана за разумевање 
специфичности у функционисању Европске уније у појединим областима 
њених заједничких политика. Посебно је значајно то да она обухвата и теме 
значајне за елементе, кораке и услове приближавања држава чланству у 



Европској унији и прихватање европских стандарда. Тако замишљена, настоји 
да одговори на потребе не само академске јавности већ и шире публике која 
жели да разуме кретање Србије ка чланству у Европској унији и правила која у 
њој постоје, и тиме да помогне у креирању објективног мишљења и ставова о 
том питању. 
 
 

 
6. Карл Јасперс: НИЧЕ: УВОД У РАЗУМЕВАЊЕ ЊЕГОВЕ ФИЛОЗОФИЈЕ 
/ Београд: Федон, 2022. 

 
Преузето са сајта: 
https://www.knjizaraimperativ.rs/__public/upload/2023/03/05/nice-uvod-u-
razumevanje-njegove-filozofije-karl-jaspers.pdf 
 

 Јасперс у овој књизи Ничеове цитате наводи према првом немачком 
издању сабраних дела (које је приредила Ничеова сестра), издању које се из 
више разлога не узима као референтно и већ одавно није у оптицају, односно 
није доступно. Већ та околност практично онемогућује лоцирање сваког 
цитата понаособ у оригиналном тексту, а следствено и у преводима на српски. 
Поврх тога, начин на који Јасперс цитира Ничеа захтева од преводиоца да 
одустане од дословног преношења постојећих превода: чести су цитати делова 
реченица, местимично с изостављеним сегментима, које је због разлика у 
реченичним конструкцијама између два језика готово немогуће верно пренети 
држећи се постојећег превода; коначно, када су цитати уграђени у текст како 
то чини Јасперс, на многим местима је упутно постојеће преводе прилагодити 
како би аргумент основног текста био што прозирније и прецизније изнет. Због 
свега наведеног, Ничеови цитати нису преузети из постојећих превода, уз један 
изузетак, који је јасно назначен. Изузетак су и поетски сегменти, који су 
преузети из репрезентативних превода одговарајућих дела. 
 
 „Многима се чини да је лако читати Ничеа – где год да отворите неку 
његову књигу, одмах ћете разумети шта каже, готово свака његова страница је 
занимљива, његови судови фасцинирају, а његов језик очарава; ако прочитате 



и најмањи одломак, исплатило се. Али ако су вас такви утисци навели да 
пожелите да читате много, одмах се јављају тешкоће. Одушевљење које је 
изазвао лако приступачни Ниче претвара се у одбојност према наизглед 
неповезаном мноштву ставова које он износи – неподношљиво је када код њега 
читате сад једно, сад друго, увек различито. То је пут који не води до стварног 
разумевања, па чак ни до стварних тешкоћа које се крију у његовом тексту. Са 
пуког читања Ничеа треба прећи на проучавање Ничеа, а проучавање треба 
разумети као усвајање целине мисаоних искустава коју је Ниче отеловљавао у 
наше доба – судбине људског бивствовања које се пробило до граница и извора. 
Сваки филозоф захтева да га на примерен начин проучавате, будући да само из 
таквог приступа изниче унутрашња активност која је суштина исправног 
разумевања. Сврха књиге о једном филозофу јесте управо да подстакне на ту 
унутрашњу активност, да наведе читаоца да заиста уђе у филозофију, а не само 
да је површно додирује, пасивно ужива у лепим речима или произвољно 
извлачи делове које у први мах погрешно разуме. Грађу и мотиве тог филозофа 
треба приказати што је јасније могуће, тако да читалац, као сапутник његове 
мисли, сам открије о чему је ту реч.”  
 

Карл Јасперс, из Предговора првом издању 
 
 
7. Пол Остер: ЊУЈОРШКА ТРИЛОГИЈА / Београд: Геопоетика издаваштво, 
2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://geopoetika.com/o-knjizi/1707/njujorska-trilogija 

 Један од највећих америчких писаца данашњице, чије су књиге 
преведене на двадесет језика, код нас познат као аутор сценарија за филм Дим, 
коредитељ филма Модри у лицу и сценариста и редитељ филма Пандорина 
кутија. 

 Њујоршка трилогија је најпознатије дело Пола Остера настала 1990. 
спајањем његове три књиге које су раније објављене – у Граду од стакла после 
необичног телефонског позива усред ноћи Квин, писац детективских прича, 
постаје уплетен у случај чуднији од свега што би сам могао да напише; Духови 



нам представљају Блуа кога је најмио Вајт да шпијунира Блека. С прозора 
изнајмљене собе Блу посматра Блека који, с друге стране улице, гледа кроз 
свој прозор; у Закључаној соби сазнајемо шта се догодило са Фенсоом који је 
нестао остављајући за собом жену, дете и свежањ изузетних романа, драма и 
песама. Сачињена од три детективске приче, ова књига у основи има за тему 
однос аутора и његових ликова. 

 Њујоршка трилогија спада у књиге које читаоца узбуђују и покрећу 
мењајући његово расположење и искуство. 

 
 
8. Кетрин Хуанг: СУН ЦУОВО УМЕЋЕ РАТОВАЊА ЗА ЖЕНЕ / Београд: 
Публик практикум, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://hk.publikpraktikum.com/proizvod/1886/sun-cuovo-umece-ratovanja-za-
zene 
 
 Сун Цуов класични трактат Умеће ратовања утицао је на многе 
генерације мушкараца – на бојном пољу, радном месту и у свакодневном 
животу. За њим стиже овај водич у виду „борбеног плана” посебно намењеног 
женама, у тренутку у којем се редефинише њихова позиција и улога у друштву 
и пословном свету. 
 
 Сун Цуово умеће ратовања за жене помаже женама да пронађу пут до 
успеха путем стратегија и приступа истакнутих у древном кинеском тексту. 
Коауторка Кетрин Хуанг, оснивач и председница мултимилионске корпорације, 
лично је применила ове стратегије у области пословања којом доминирају 
мушкарци. 

Сун Цуове испробане стратегије воде нас до сигурне победе. У том 
смислу, неопходно је: 
 
• Препознати сопствене квалитете и слабе тачке 
 
• Претворити недостатке у предности 



• Размишљати ван оквира 
 
• Веровати у себе и визуализовати успех 
 
 Све су јачи и популарнији покрети за оснаживање жена, попут Женског 
марша и MeToo, поменутих у новом уводу. Књига је смештена у другачији 
контекст у односу на наведене покрете, али је одличан ослонац читатељкама 
при постављању циљева и њиховом остваривању. 
 
 Помоћу његових доказаних метода, Сун Цуово умеће ратовања за жене 
помаже женама да откључају унутрашњи потенцијал, пробуде скривену снагу 
и достигну професионално и лично испуњење. 
 
 
 
9. Фјодор Михајлович Достојевски: ЗАПИСИ ИЗ ПОДЗЕМЉА / Београд: 
Космос, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://kosmosknjige.rs/rs/artikal/zapisi-iz-podzemlja-fjodor-mihailovic-
dostojevski/  
 
 У драми и катакомбама града, човек подземља је истовремено и човек 
који доживљава понижења и хор чија иронична објашњења разголићују 
лицемерје друштвених обичаја. Он поседује жељу без средстава, 
интелигенцију без снаге. Погнут за чиновничким столом, он диринчи у горкој 
понизности, сања о топлијим и богатијим световима, а увече, изнемогао, једва 
тетура према свом мрачном уточишту. Његов дух прогониће не само 
званичнике и ноћне чуваре у Петрограду него и машту будућих европских и 
руских романописаца. 
 
 Његово осећање отуђености толико је да чак и у огледалу он види неког 
другог. Али у подруму, у лавиринту беса, он кује освету. Он ће „покренути 
ђаволе” и, једнога дана, све те ништавне бирократе, кочијаши који га прскају 



блатом, лакеји који му затварају врата испред носа, даме које се кикоћу због 
његовог поцепаног капута, газде које га у заседи чекају на неосветљеном 
степеништу – сви ће они пузити пред његовим победоносним стопама. То је 
сан и вечито маштање оног непрегледног мноштва изгладнелих писара и 
незапослених учитеља који споља зуре у празничне прозоре европске 
књижевности. 
  
 Као што пише Берђајев у студији о Достојевском: тако се „отвара понор 
у самим човековим дубинама, а ту Господ и Рај, Сатана и Пакао, поново бивају 
откривени”. 
  
 Можда ниједан други текст Достојевског није извршио већи утицај на 
мисао и књижевну технику двадесетог века. Много пре својих 
егзистенцијалних следбеника, човек из подземља објавио је величанственост 
апсурда. Баш зато Достојевски заузима почасно место у пантеону модерне 
метафизике, заједно са Паскалом, Блејком, Кјеркегором и Ничеом. 
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2. МАТИ ПИРИНЧА 
Рани Маника 
Београд: Лагуна, 2004. 

3. ОРЛОВИ РАНО ЛЕТЕ 
Бранко Ћопић 
Београд: Завод за уџбенике, 2017. 

4. ОСЕЋАТИ СЕ ОК: ТЕХНИКЕ ТРАНСАКЦИОНЕ АНАЛИЗЕ 
Ејми Бјорк Харис; Томас А. Харис 
Нови Сад: Психополис институт, 2013. 
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Ђулијано да Емполи 
Beograd: Booka, 2024. 
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